２０２３年１０月

お客さま各位

枚方信用金庫

インボイス制度（適格請求書等保存方式）への当金庫の対応について

  平素は当金庫をご利用いただき、誠にありがとうございます。

  さて、２０２３年１０月１日よりインボイス制度（適格請求書等保存方式）が開始され

ます。

 当金庫では、適格請求書発行事業者として、インボイス制度への対応を下記の通りご案

内させていただきます。

当金庫とのお取引により、お支払いいただいた各種手数料に含まれる消費税につき、当

金庫が交付する適格請求書（インボイス）に基づいて消費税の仕入額控除を受けることが

出来ます。

記

１．適格請求書発行事業者登録番号

  登録番号             Ｔ６１２０００５０１２５０２

  名  称             枚方信用金庫

  本店または主たる事務所の所在地  大阪府枚方市岡東町１２－１

２．当金庫のインボイス発行について

（１）営業店窓口等でお支払いいただく各種手数料について

  営業店窓口等で各種手数料（振込手数料、残高証明書発行手数料、両替手数料等）をお

支払いいただいた場合、インボイス要件を満たした「領収書」等を発行いたします。

  お客さまが現行の振込依頼書の用紙をお手元にお持ちの場合は、インボイス制度開始以

降は窓口に備え付けの新しい依頼書をご利用いただきますようお願いいたします。

但し、窓口設置のタブレットで、「通帳」または「キャッシュカード」をご利用いただ

いた取引での手数料は、下記（２）の「自動振替でお支払いいただいている各種手数料

について」で対応させていただきます。（※窓口設置のタブレットでのお手続きは、本

店営業部およびくずは支店のみとなります。）

なお、「領収書」の再発行は致しませんのでご承知おきください。

（２）自動振替でお支払いいただいている各種手数料について

預金口座より自動振替の方法で各種手数料（インターネットバンキングによる振込手数

料等）をお支払いいただいた場合、インボイスの要件を満たした「インボイス管理票」

を原則、ＷＥＢ帳票として電子交付致します（無料）。発行予定先のお客様には、初回発

行日（１０月分を１２月上旬に発行）までに、ＷＥＢ帳票をご利用いただくＩＤ（ハガ

キ）を送付させていただきます。

  万一、ハガキが届かない場合は、お手数ですがお取引店までお申し出ください。

  また、「インボイス管理票」を書面による交付（無料）をご希望される場合は、初回の

みお取引店の窓口で「インボイス管理票発行依頼書兼変更依頼書」をご提出のうえ、交

付させていただきます。以後は電子交付となりますのでご承知おきください。

  電子交付の作成周期は、毎月、３か月毎、６か月毎、１２か月毎となります。

初期設定は「毎月」を設定していますので、作成周期の変更を希望される場合は、取引

店の窓口で「インボイス管理票発行依頼書兼変更依頼書」をご提出ください。

なお、対象となる取引が無い月については作成されません。

（３）ＡＴＭおよび両替機でのお取引について

  ＡＴＭや両替機でのお取引で３万円未満の手数料は「３万円未満の自動販売機及び自動

サービス機により行われる商品の販売等（自動販売機特例）」に該当するため、インボ

イスの交付義務が免除されております。

  お客さまが一定の事項を記載した帳簿を保存することで消費税の仕入額控除を受ける

ことが可能となります。

３．当金庫へのインボイスのご提出について

  インボイス制度開始以降に、当金庫がお客さまに対して消費税を含む代金（対価）をお

支払いする際、お客さまが適格請求書発行事業者の登録を受けている場合は、当金庫に

対してインボイスの提出をお願いいたします。

４．しんきん電子交付サービスご利用手順書

  ＷＥＢ帳票をご利用いただくための手順書は、下記「しんきん電子交付サービスご利用

手順書」をご参照ください。

●インボイス制度の詳細については、国税庁 WEBサイトをご確認いただくか、お客さまの

顧問税理士等にご相談ください。

●当金庫のインボイス制度への対応について、ご不明な点がございましたら、お取引店ま

でお問い合わせください。

以上

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice.htm

しんきん電子交付サービスご利用手順書

枚方信用金庫

しんきん電子交付サービスご利用手順書

1

目   次

１．初回ご利用手続き・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ P２

２．２回目以降のログイン・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ P５

３．ご利用手順（簡易）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ P６

しんきん電子交付サービスご利用手順書

2

はじめに

本ドキュメントは、「しんきん電子交付サービス」の利用手順を説明したマニュアルとなります。

１．初回ご利用手続き

（１）通知されたＩＤ・仮パスワードにて、ログインいただきます。

    ログイン先 URL：https://wb2.cdms.jp/shinkin-bank-oss/

    ※２０２３年１２月よりログイン可能となります。

（２）電子化同意画面の確認

同意いただける場合は、「同意する」を押下ください。

※本サービスは、２０２３年１２月１日の提供開始を予定しております。

※開発中の画面となりますので、実際の画面イメージと異なる場合がございます。

しんきん電子交付サービスご利用手順書

3

（３）メールアドレスの登録

    任意の認証コードを入力し、メールアドレスをご登録ください。

（４）確認メールの送信と認証

    登録いただいたメールアドレス宛に仮登録の案内が届きますので、本文内の登録手続きページにアクセスいただき、

認証コードを入力ください。

【しんきん電子交付サービス】

しんきん電子交付サービスご利用手順書

4

（５）パスワードの変更

    パスワードの設定をお願いいたします。

（６）帳票閲覧

 トップページへ遷移し、該当帳票の閲覧ボタンを押下すると、PDF にて閲覧が可能となります。

※実際の項目や帳票種別とは異なりますのでご留意ください。

しんきん電子交付サービスご利用手順書

5

２．２回目以降のログイン

（１）しんきん電子交付サービスにアクセス

      URL：https://wb2.cdms.jp/shinkin-bank-oss/

（２）帳票閲覧

    ログインすると、トップページへ遷移します。

しんきん電子交付サービスご利用手順書

6

３．ご利用手順（簡易）

（１）初回ログイン

（２）２回目以降

以 上

メール認証 E-mail 登録 電子化同意 ログイン

ログイン

ID

PASS

パスワード変更 帳票閲覧

変更

現在

変更後

ｘｘｘｘｘｘｘ
ｘｘｘｘｘｘｘ
ｘｘｘｘｘｘｘ
ｘｘｘｘｘ

同意

同

登録

認証ｺｰﾄﾞ

E-mail

【利用設定】

ID 通知

メール認証 E-mail 登録 電子化同意 ログイン

ログイン

ID
PASS

パスワード変更 帳票閲覧

変更

現在
変更後

ｘｘｘｘｘｘｘ
ｘｘｘｘｘｘｘ
ｘｘｘｘｘｘｘ
ｘｘｘｘｘ

同意

同
登録

認 証 ｺ ｰ

E-

【電子閲覧運用】